Iida squalidissima lepra percussum , qui statim a lepra sanatus est (5). Eodem tempore **Constantinus Augustus** fecit **Basili-
cam** beato Laurentio martyri via Tiburtina ; construxit etiam Ecclesiam inter Palatium Lateranense Salvatoris nostri , duodecim cophinos terrae propriis humeris deportando ; quam Ecclesiam censuit esse in toto orbe Matrem Ecclesiarum . Construxit etiam Ecclesias beatorum Apostolorum Petri , & Pauli , quas auro , argentoque , locupletavit , & thecis pretiosissimis ipsorum corpora recondendo . Postquam autem beatus Silvester a draconis pestilentia Romam liberavit , maxima pars urbis baptizata est (6). Quotidie enim draco sex millia hominum flatu suo interficiebat , ad quem beatus Silvester per centum quinquaginta gradus cum Presbyteris descendit , & facta oratione , & signo crucis , ipsum ligatum aereis portis conclusit ; & usque ad diem iudicii seris obfirmavit . Hic constituit , ut Diaconi dalmaticis uterentur . Hic glorio-
sus Pontifex , post multa miracula , & virtutes , quas gessit , in domino feliciter obdormivit circa annos Domini tercentum viginti (7) . His temporibus , multae gentes in Christum crediderunt . Gens Iberorum per mulierem Christianam , ab eis captam , conversa est (8) ; similiter in

In-

India per duos pueros (9) Christianos Christus adnuntiatur. Hic Papa Silvester primo recepit possessiones (10), (11)

(1) *Anastasius XII.*

(2) Consule Natal. *Alexandrum Tom. V. Histor. Eccles. Dissert. XI.*

(3) Fabulosum & enormem horum Patrum numerum iuxta quosdam Orientales vide apud *Renaudet. Histor. Patriarch. Alexandr.*

(4) Viginti dumtaxat canones a Synodo Nicaena conditi sunt. Consule Natal. *Alexandrum Tom. IV. Histor. Ecclesiast. Dissert. XVIII.*

(5) Id iam totum falsum esse viri longe doctissimi, & ὁρθοδόξοτατοι, evicerunt, Natal. *Alexander, Tillemontius, Bollandiani*, aliquie. Narrationis origo ex falsis S. Silvestri Actis, quamquam antiquis, defluxit. Constantinus enim Nicomediae sub *vitas exitum baptizatus est.*

(6) Ad fabellas iterum divertit falsa *Acta sequutus.*

(7) Mortuus est iuxta *Tillemontium anno CCCXXXV.*

(8) Consule *Rufinum Lib. I. Cap. X. ut Baronium, aliosque omittam.*

(9) *Frumentium, & Aedesium. Adi Tillemontium T. VII. in S. Frumentio, & Floridum Lib. XI. Histor. Eccles. ut alios praeteream.*

(10) Quas receperit vide apud *Anastasium, & Natal. Alexandrum Tom. IV. Histor. Eccles. Dissert. XXV.*

(11) Arretina Ecclesia credit servare in suo Archivo privilegium quoddam sibi a beato Silvestro concessum, ut ex Catalogo eorumdem privilegiorum intellexi; sed quum chartam ipse non viderim, & veftus

missas admodum subiecta sit ; & non unus fuerit
huius nominis Pontifex , sufficerit hanc quorum-
dam credulitatem hic commemorasse .

Marcus , natione Romanus , ex patre
Prisco , sedet annis duobus , mensi-
bus octo , diebus viginti . Hic constituit ,
ut Episcopus Ostiensis , qui Papam con-
secrat , pallio⁽¹⁾ uteatur⁽²⁾ .

(1) Pallium quid sit vide apud iuris Canonici In-
stitutionum Scriptores , aliosque de ritibus agentes .

(2) De hac constitutione consule quae habet *Tille-
montius in Marco* .

Ivlius , natione Romanus , ex patre Ru-
stico ; sedet annis undecim , mensibus
duobus⁽¹⁾ , & cessavit diebus quindecim⁽²⁾ .
Hic constituit , ut nullus clericus ad cau-
fam in publico ducatur , nisi in Ecclesia .
Tempore huius celebrata est secunda Sy-
nodus Nicaena trecentorum & duode-
viginti⁽³⁾ Episcoporum , in qua damnata
est haeresis Arii , qui adserebat Filium
minorem Patre⁽⁴⁾ . Hoc factum est vivente
adhuc Constantino Augusto . Huius tem-
pore floruerunt , Hilarius Piæviensis , &
Athanasius , & Ioannes Chrysostomus⁽⁵⁾ ,
& multi alii Sancti , & Eremitae⁽⁶⁾ , ut
Moyses , & Pastor Abbas⁽⁷⁾ . Quod de Hila-
rio

rio (8) Pi^taviensi solet dici , quod Leo haereticus Papa dixerit Hilario ; *Tu es Gallus , sed non de Gallia* : & ipse dicitur respondisse ; *Tu es Leo , sed non de Tribu Iuda*. Et quod in Concilio , nullo sibi adsurgente , dixit ; *Domini est terra* ; volens in terra residere , terra se erexit . Quod etiam Papa sibi minante , sicut praedixerat , Hilarius subito exspiravit , hoc in nullis chronicis invenitur ; maxime quum suo tempore nullus Leo Papa vocaretur , nisi forte Liberius (9) Papa , qui Constantio Imperatori haeretico , & suis favebat (10) , Leo alio nomine dictus sit , vel forte aliquis alias falsus Papa dictus sit tunc Leo . Iulius vero Papa post exsilium decem annorum (11) , & post multas tribulationes , quas a Constantio Imperatore passus est , post mortem eius ad sedem beati Petri cum gloria reversus est , & fecit duas Basilicas , unam in Foro , aliam in sancti Valentini via Flaminia . His temporibus Athanasius (12) sanctissimus Episcopus , Alexandria fugiens persequitionem Constantii Imperatoris , & receptus in Treverim a Maximiano (13) , ibidem composuit Symbolum , *Quicumque vult salvus esse* (14) .

(1) Anastas. diebus XI.

(2) Anastas. XXV. Gravesonius duos menses , & dies aliquos .

(3) Me-

(3) Metachronismus ; nam Synodus Nicaena coacta est sub Silvestro anno CCCXXV. quae quidem prima fuit , & non secunda , quae anno demum DCCLXXXVII. celebrata est . Vide superius in *Silvestro* .

(4) Impius quidem Arius ita delirabat : quum autem veritas prevaluissest , ita contrarium demonstratum est , ut Patres omnes orthodoxi de Verbo semper tamquam Patri aequali , & consubstantiali , loquuti fuerint , & splendidis adeo magnificisque vocabulis ejus divinitatem significaverint , ut ea quoque impenderint , quae Patri tantum propriè convenire videbantur . Nam saepe ab *Athanasio* in *Protreptico* , & alibi , αὐτοσοφία , αὐτοζωή , αὐτοχρηστή , αὐταληθεα , & id genus nominibus , adpellatus est ; hoc est , ipsa per se & a se ipsa sapientia , ipsa per se vita , ipsa per se virtus , ipsa per se lux , ipsa per se veritas , quae quidem nihil aliud designant , quam ipsum per se & a se ipso Deum , ut Theologi doctissimi animadvertant . Tamen vox illa αὐτόθεος , haud facile apud Patres occurrat , quum de Dei Sermone loquuntur ; nam ut monebat *Origenes Commentar. in Ioan.* αὐτόθεος addito articulo ὁ soli Deo Patri convenire dignoscitur . Nihilominus *Andreas Cretensis* ea oratione , quam primus *Ang. Maria Riccius* , Graecarum litterarum in Florentina Academia Professor , Graece ac Latine edidit , & quae est *De Deiparae nativitate* , Iesum Christum adpellat τὸν αὐτούθεον , & τὴν αὐτοχρυσιον ; quin & suo quodam iure , τὸν υπέρθεον , & peculiari quidem , ut videtur , intellectu ; quam vocem interpres , ut potuit , *Altissimus Deus* vertit , & quidem recte , & *Andreas sententiae* congruenter . Quamquam alibi *divinissimus* vertendo , intimam minus nominis significationem expressit .

pressit. Qui enim aliter adeo insolens vocabulum, quum de Christo agitur, convertatur? Ita quoque difficile latine convertantur vocabula illa *υπερουσίας* & *υπερχώσματος*, quae video ab Interpretate haud feliciter transferri; & quidem eo magis si dicendi novitas barbariesque evitetur, adeoque superefficialiter, & sapientius mundanus haudquaquam feratur. Illa igitur etiam *αὐτόθεος* & *αὐτούποιος* languidiori expressione idem Interpretus translatis, *Ipse Deus*, & *Ipse Dominus*, vertere contentus. Nam quemadmodum *αὐτοίδεατος*, est qui ex *scipso dactus* evasit, & *αὐτογνώστης*, qui per se cognoscit, & sexcenta id genus alia, ut Grammaticorum filii docent; ita *αὐτόθεος*, & *αὐτούποιος*, est *α se ipso Deus*, & *α se ipso Dominus*; quod quidem de Filio etiam enunciari potest, non processionem ex Patre negando, sed participationem divinitatis, tamquam habitum & affectionem, ut est in creaturis, excludendo. Non enim Filius participationem divinitatis accipit, hoc est naturam ad archetypae & primigeniae aliis exemplar expressam; sed archetypum ipsum. Insuper interpretando *ipse Deus*, &c. non tam evidenter Arianismus impugnatur, quod praecipue respicit *Andreas*. Nam quum Platonici, & Theologi etiam quidam Christiani, ut *Pseudo-Dionysius Areopagita*, ideas rerum, scilicet exemplaria generalia a particularibus separata, quae quidem creata sunt, similibus vocibus indicare consueverint, ut *αὐτοζωή*, *αὐτοφῶς* &c. *ipsa vita*, *ipsa lux* & facile Arianus Verbum *ipsum Deum*, *ipsum Dominum*, adpellaret, nec suae sententiae contraire existimaret. Et quidem sunt viri longe doctissimi, qui censeant, *Origenem*, & *Eusebium Caesariensem*, non alio sensu Verbum *αὐτοοπίαν*, & *αὐτοφῶς* adpellavisse; adeoque in prava, & haeretica, sententia perman-

mansisse. Ceterum ipsorum, vel ipissimorum, ut Dionysij Petavius dicere amat, mysteriorum, erat e centro vertendum in Andreæ Cretensis memorata oratione, ubi τῶν αὐτομυσηπίων legitur, nisi mendum incepserit, non vero, eorum, quae ibidem sunt, mysteriorum, ut Riccius quidem contra Auctoris sententiam, & Grammaticorum praecepta, interpretatur. Et quidem ita se explicare voluisse Andream patet iis, qui nulla pressi caligine oculos, eum Pseudo-Dionysii vestigiis insistentem, passim πλακωνίζειν clare perspiciunt.

(5) Hilarius Pictaviensis natus est anno CCCLXII adeoque non floruit sub Julio. Ioannes quoque Chrysostomus posterior est, utpote natus anno CCCLIV.

(6) Consule Tillemont. in Julio, & Albaniso.

(7) Pastor, Graece Poemen, Abbas anno CCCLXXV. vixit diversus ab alio Poemene Abbe, qui saeculo v mortuus, inter solitarios maxime claruit. Ceterum de Poemene, & Moysé, adi egregie differenter Tillemontium.

(8) Ecce ridiculam exsibilandamque milesiam, qualem & ipse Leo noster adgnoscit, & quam tamen Anonymus quidam, inter Germanicos Scriptores editus, referre, censura minime adposita, non erubuit.

(9) Nescio an haec fabula ortum duxerit ex anathematibus, quae Hilarius Liberio dicit, quum profert Epistolam Liberii ad Orientales, habeturque inter Hilarii fragmenta. Consule Tillemont. in Histor. Arianorum, nota LIV.

(10) Liberius male audit ob confirmatam Arianam formulam, Arianam scilicet, non rei, sed temporis conditione. Adi Natal. Alexandrum, Baronium, Tillemontium, &c.

(11) Fal-

80 LEONIS VRBEVETANI

- (11) Falsum id , consule Baronium , & Tillemon-tium .
- (12) Adi Tillemontium in Iulio & Athanasio .
- (13) A Sancto Maximino Episcopo Treviris , & Constantino Caesare . Vide Tillemontium in S. Ma-ximino , & Athanasio .
- (14) Hoc symbolum ab Athanasio compositum non fuisse evidentius est , quam oporteat demonstrare . Consule Natal. Alexandrum , Tillemontium , Vossium De tribus Symbolis , Caveum , Gudinum , &c.

Liberius , natione Romanus , ex patre Augusto , de Via lata ; sedet annis sedecim ⁽¹⁾ , mensibus novem , diebus tri- bus , & cessavit diebus vigintiquinque . Hic in exsilium deportatus est a Constantio Au-gusto , eo quod noluisset haeresi Arianae consentire . Et fuit in exilio tribus annis , quo exsistente in exilio , Clerus Romanus de consilio dicti Liberii ordinavit Felicem ⁽²⁾ Presbyterum in Papam , virum vene-rabilem , quo Felice celebrante Concilium , invenit interesse duos Presbyteros Aria-na haeresi infectos , necnon Imperatoris Constantii familiares , videlicet Vrsatium , & Valentem , & elecit ipsos de Concilio quadraginta octo Episcoporum . Post pau-cos vero dies provocati contra Felicem , ro-gaverunt Constantium Imperatorem , ut revocaret Liberium de exilio tamquam ipsis magis consentaneum . Liberius autem ut
prae-

praeceptis haeretici adsensum dedit, de exilio est revocatus. Imperator vero convocato Concilio, cum haereticis Arianis, & Vrsacio, & Valente, Felicem de Papatu, qui erat catholicus, eiecit, & Liberium, qui sibi, & Arianis, consenserat, reposuit in sede; & sic infelix Liberius Basilicam sancti Petri, & sancti Pauli, & sancti Laurentii, vi tenuit sex annis, & fuit tunc persequutio magna Romae, ita ut Clerici Liberio contrarii martyrio coronarentur. Passus est tunc Eusebius in urbe, quia Liberium esse haereticum declarabat (3).

(1) *Anastasius*, X. menses VII. &c.

(2) Liberii & Felicis Pontificum sinceram historiam lege apud *Tillemontium* doctissimum; & quid de Felicis Pontificatu cendum sit, vide apud *Natal. Alexandrum Tom. IV. Histor. Ecclesiastic. Dissert. XXXII.*

(3) Quomodo Liberius ab haeresi defendatur, vide apud *Baronium*, & *Natalem Alexandrum Histor. Ecclesiast. Tom. IV. Dissert. XXXII.* & *Tillemontium*.

Felix, natione Romanus, ex patre Anastasio, sedet anno uno (1). Hic fuit catholicus, & constituit ut Episcopus vocatus ad Concilium veniat. Hic declaravit Constantium filium Constantini esse haereticum, & fuisse rebaptizatum ab Eusebio

F

Nico-

Nicomediensi Episcopo ; & propter hoc ab eodem Constantio de Papatu depositus , capitis decollatione , martyrio coronatur (2) iv. Kalendas Augusti .

(1) *Anastasius* , sedit anno I , mensibus II .

(2) Consule *Vignolium* ad *Pontificale* .

Damasus primus , natione Hispanus , ex patre Antonio , sedit annis decem , & octo , mensibus duobus , diebus deceim et cessavit diebus triginta uno . Hic elegans in versibus componendis ingenium habuit , multaque , & brevia , opuscula heroico metro edidit : Huic sanctissimo viro beatus Hieronymus multa Ecclesiasticae Religionis scripta misit , inter quae & duos versus scripsit , *Gloria Patri* , & *Sicut erat* (1) . Hic etiam constituit , ut psalmi die nocturne canerentur , & ut chori in duas partes divisi alternatim psalmos cantarent (2) . Huius tempore floruit beatus Ambrosius Mediolani ordinatus Episcopus ; omnes in Italia convertuntur ad Christum (3) . Item Basilius Caesariensis , Gregorius Nazianzenus , Hieronymus , sanctus Martinus , Isidorus (4) . Ambrosius ritum canendi in eccllesia antiphonas instituit (5) .

(1) Falsum , ut arbitror . Adi *Gavantum De Ritib.*

(2) Fal-

- (3) Falsum, si Augustino credimus. Consule Bonam in Psalmodia, & Tillemontium in Ambrosio, & Floridum Tom. . . . Histor. Ecclesiast.
- (4) Consule Prudentium adversus Synmachum.
- (4) Isidorus Pelusiota Ioannis Chrysostomi discipulus, quamquam paulo posterius floruit.
- (5) Adi Augustinum Confess. Lib. IX. Cap. VII.

Siricius, natione Romanus, ex patre Tiburtio, sedet annis quindecim, mensibus undecim, diebus vigintiquinque; & cessavit diebus viginti. Hic secundam Synodus Constantinopoli celebravit, cum trecentis quinquaginta Episcopis⁽¹⁾. Huius tempore Hieronymus Bibliam translatis⁽²⁾ de Ebraeo in Latinum. Per idem tempus Paula multum nobilis Romana, cum filia sua Eustochio, Ierosolymam adiit. Item Arsenius in urbe Roma claruit, qui ex Senatore factus Monachus per quadraginta annos in Eremo vixit. Eodem tempore in Emmaus Castello, natus est puer, ab umbilico & sursum divisus; ita ut haberet duo capita, & duo pectora, & quilibet proprios sensus; uno edente, vel dormiente, alter non comedebat, nec dormiebat. Porro postquam duobus annis vivissent, unum corpus mortuum est, altero usque in tertium diem supervivente.

(r) Secunda Synodus Constantiopolitana coacta est sub Iustiniano Augusto saeculo VI. Prima ergo Synodus CP. contra Macedonium celebrata est anno CCCLXXXI. adeoque non sub Siricio, qui Damaso successit anno CCCLXXXIV. Patrum autem numerus fuit CL. Convocata igitur est sub Damaso, & Theodosio Magno Imperatore, ut videre est apud Natal. *Alexandrum Tom. IV. Histor. Ecclesiast. Dissert. XXXVI.* In hoc Concilio de Spiritus Sancti divinitate, & cum Patre & Filio consubstantialitate, dogma adeo stabilitum est, ut Graeci Patres Spiritus sancti processionem veluti generationem quamdam consideraverint, nec gignendi verbo uti religioni duxerint, ubi de Spiritu Sancto agerent, ut late vir multis nominibus subspiciendus *Dionys.* Petrus docet, quod tamen alia forte de causa etiam usuvenerit. Hinc μονογενής, quum de Filio ageretur, ita accipiebant, ut non unigenitus, sed solitarie genitus hoc est, in sua generatione solus, & ex Patre tantum, existens, significaret, quod ex Patre immediate procedat, non ut Spiritus Sanctus per Filiū. Quare non mirum si Andreas Cretensis audacium vocabulorum artifex in Homilia De Nativitate Deiparae, quam primus omnium *Ang. Maria Riccius*, ut alibi diximus, Graece ac Latine edidit, Spiritum Sanctum Filii συγγενῆ adpellet, quod Interpres ad latinas aures congenitum transtulit, iuxta Graecanicam Theologiam, & loquendi usum, adposite; sed apud nos nimis insolenter, apud quos non tantum sententia, ut apud Graecos, sed ipsa loquendi ratione, Spiritus Sanctus non creatus, nec genitus, sed procedens: quamquam scholio adscripto criminotoribus omnibus obviam ivit. Alii viderint an congenerem verti potuisse vocabulo nobis commodiori: nam genus pro natura

imia, ubi de Trinitate agunt, Patres interdum accipiunt, ut ostendi *Dissert.* *De recta Patr. Nicaen. Fide Cap. II.*

(1) Vel potius sub Damaso, ut ex *Hieronymi Epistolis* constat: ceterum non repugno etiam sub Sircio quaedam eiusmodi Hieronymum commentari posuisse, de cuius laudatis laboribus consule egregie differentes *Tillemontium*, & *Nat. Alexandr. Tom. IV. Histor. Ecclesiast. Dissert. XXXIX.* ut alios omittam.

Anastasius, natione Romanus, ex patre Maximino (1), sedit annis duobus, diebus viginti sex (2). Hic constituit, ut qui careret aliquo membro non possit esse Clericus. Hic Anastasius constituit, ut quotiescumque Evangelium recitaretur in Ecclesia, Presbyteri, & Clerici, non sederent, sed starent.

(1) Anastasius, *Maximo.*

(2) Anastasius, *XXIV.*

Innocentius, natione Albanensis, ex patre Innocentio, sedit annis quindecim, mensibus duobus, diebus viginti. Hic decrevit ad Missam pacis osculum dari. Hic etiam constituit, oleo in usum infirmorum ab Episcopo consecrato uti, non Presbyteris tantum, sed etiam omnibus Christianis (1). Hic constituit Sabbato ieiunium celebrari, quod Sabbato Dominus

nus in sepulcro iacuit , & Discipuli ie-
iunaverunt (2). Hic fecit ordinationes qua-
tuor per mensem Septembris (3). Hic excom-
municavit Arcadium Imperatorem (4). Hu-
ius tempore floruit (5) Romae nobilissimi Ro-
mani Euphemiani nomine filius , qui pri-
mus in Palatio Imperatoris fuit . Moritur
Romae hic Pontifex , & in coemeterio ad
Vrsum pileatum sepelitur , v. Kalendas
Augusti.

(1) Vereor , ut sit verum . Imo manifeste fal-
sum . Adi *Natal. Alexandr. Theolog. Dogmat. Moral.*
Iuveninum De Sacrament. Extremae Vnctionis. Veter-
es Ritus in extrema Vnctione adhibitos habes apud
Mabillonium Praefat. in Saecul. I. Benedict. §. IX.

(2) Romae ieunabatur Sabbato . Vide *Gratianu*
Distinct. XII.

(3) *Anastasius , Decembbris.*

(4) Id quidem pertendit *Baronius* , sed contra-
rium evincit *Tillemontius* in *Innocent. Art. VI.*

(5) Deest *Alexius* , quod supplendum ex *Martino* .
Ceterum de Sancto Alexio consule *Tillemont. T. X.*

Zosimus , natione Graecus , sedit an-
no uno , mensibus octo , diebus vi-
gintiquinque. Hic constituit , quod servus
nullo modo fieret Clericus , & in Sabbato
sancto cereus (1) benedicatur. Et ut nullus
Clericus potum in publico venderet .

(1) Quo-

(1) Consule Gavantum De Ritibus Part. IV. Tit. X.
De Sabbato iancto.

Bonifacius primus, natione Romanus,
ex patre Iocundo; sedet annis tribus,
mensibus octo (1), & cessavit diebus novem.
Hic decrevit, ut nulla mulier, aut mo-
nacha pallam sacratam Altaris conting-
ret, aut lavaret (2).

(1) Anastasius, menses IV. dier XIV,

(2) Consule Superius in Xylo I. pag. 51.

CElestinus, natione Romanus (1), ex
patre Prisco, sedet annis VII. (2), diebus
ix. & cessavit diebus XXI.. Hic constituit,
ut *Judica me Deus*, diceretur ante introi-
tum Missae, & Psalmi David centum quin-
quaginta ante sacrificium psallerentur,
canendo ex omnibus antiphonatim, quod
ante non fiebat, sed Epistolae Pauli, &
Evangelium, dicebantur; & ex hoc statu-
to excepti introitus de psalmis, & gra-
dualia, & similiter obfertoria ante sacri-
cium (3). Hic misit sanctum Patritium fi-
lium Conches, sororis sancti Martini Epi-
scopi Turonensis, in Hiberniam, ubi conver-
tit omnes ad fidem. Tertia sancta Synodus
universalis Ephesina trecentorum Patrum

collecta est Ephesi iussu Papae huius Caelostini, & Theodosii junioris Imperatoris⁽⁴⁾, in qua damnatus est Nestorius duas personas in Christo adserens, & condemnatus anathemate. Et confirmatum est, Christum esse unam personam in duabus naturis; & ut beata Maria Theotocos, idest, Mater Christi⁽⁵⁾ adpellaretur.

(1) *Alias Campanus.*

(2) *Anastasius*, IX.

(3) *Tillemontius* veretur ut haec vera sint.

(4) An ita conciliari possit dissensus Eruditorum circa eum, qui Ephesinam Synodum convocaverit, vidernt alii. Consulatur Natal. Alexander Tom. v. Histor. Ecclesiast. Dissert. VII. in Saecul. v. De iure convocandi Concilia consule Thomasinum Dissert. III in Concil.

(5) Idest *Deipara*, seu *Mater Dei* adpellaretur. Nam *Matrem Christi* adpellabat etiam *Nestorius*. Ceterum an Nestorius aliquo modo excusari possit, & defendi, ut recentiores quidam pertendunt, quasi sese recte non explicaverit, disputat Natal. Alexander Tom. v. Histor. Ecclesiast. Dissert. VI. in Saecul. v. Nestorii autem haereseos confutationem habes apud eundem ibidem Dissert. XXIII.

Xystus, natione Romanus, ex patre Prisco⁽¹⁾, ex Regionie Coelii montis, sedit annis octo, diebus novem⁽²⁾, & cessavit diebus viginti duo. Hic constituit ut

ut nullus Clericus in Parochia alterius ordinari presumat. Hic aedificavit Ecclesiastm sanctae Mariae Maioris, quae dicitur Ad praesepem. Hic sepultus est in Via Tiburtina in crypta iuxta corpus beati Laurentii.

(1) Sixto, Anastasius.

(2) Anastasius, XIX.

Leo, natione Tuscus, ex patre Quintiano, sedit annis XXI. mense uno, diebus XVII. (1). Hic doctor egregius addidit canonis, *Sanctum sacrificium, immaculatam hostiam*. Sub hoc Pontifice facta est tertia Synodus (2) Chalcedoniae. Huius manum (3) quum quaedam femina communicando cum aliis in die Paschae osculata fuisset, tantam temptationem ex hoc in carne concepit, ut manum, quae occasio fuerat scandali, clam amputaret, & a se penitus eiiceret. Verum quum tumultus contra se invalesceret, eo quod Missam non celebraret, ipse in angustia constitutus, totum se beatae Mariæ Virgini commisit, cui vigiliis, & orationibus, intendentibz beata Maria manum portans visibiliter adparuit, & sibi suam manum adposuit; de quo miraculo non solum beatus Pontifex gratias egit, sed etiam in suis prædicationibus ipsum miraculum frequen-

quenter omnibus praedicavit. Quartus Synodus Chalcedoniae cxxx. Episcoporum, industria Leonis, mandante Marciano Imperatore (4), celebratur, in qua Eutyches Constantinopolitanus Abbas, & Dioscorus Alexandrinus Episcopus, qui dicebant unam Verbi Dei, & Carnis, esse naturam, damnati sunt (5). Et rursus Nestorius, & eius error damnatus est. Et diffinitum est praedicare in Christo duas naturas, & unam personam. Hic etiam Leo sanctissimus quum contra Fabianum (6) Patriarcham Constantinopolitanum, & Eutychen, Epistolam (7) ad Chalcedonense concilium scripsisset, eamdem antequam mitteret Epistolam, super altare sancti Petri ponens, & per XL. dies ieiuniis, & orationibus insistens, rogavit sanctum Petrum ut si quid esset in eadem Epistola emendandum ad fidei, propter quam scripta erat, informationem, ipse dignaretur corrigere, & emendare, quod & factum est. Nam in fine XL. dierum invenit eamdem Epistolam in omnibus ad propositum correctam, & emendatam (8); hoc ipsum Petro revelante. Hic sanctissimus Papa sepultus est ad Basilicam sancti Petri, cuius festum in vigilia Apostolorum agitur.

(1) *Anastasius*, XXVI.

(2) Qua-

(2) Quarta.

(3) Ecce de more milesiam quamdam , quam unde hauserint hi sequioris aevi Scriptores ignoro prorsus . Nihil de hoc habet *Anastasius* .

(4) Id ipsum demonstrat *Natal. Alexander Tom. V. Histor. Ecclesiast. Dissert. XI. in Saecul. V.*

(5) In quo error Eutychetis consisteret , vide disputantem *Natal. Alexandrum Tom. V. Histor. Ecclesiast. Dissert. X. in Saecul. V.* & an vere Dioscorus in Synodo Chalcedonensi damnatus fuerit *ibid. Dissert. XIII. in idem Saeculum* , Confutationem autem huius haereseos habes *Dissert. XXIV. ibidem* .

(6) Non contra Fabianum , sed ad *Flavianum* scripta fuit haec Epistola .

(7) De huius Epistolae in Concilio Chalcedonensi receptione consule disputantem *Natal. Alexandrum Tom. V. Histor. Ecclesiast. Dissert. XII. in Saeculum v. Et Thomasium Dissert. XII. in Concil.*

(8). Vide *Tillemontium in Leone Art. LVI.*

HIlarius (1) , natione Sardus , ex patre Crispino , sedit annis vi. mensibus iii. diebus x. Hic constituit ut nullus Pontifex sibi successorem constitueret . Hic sepultus est apud sanctum Laurentium . Per idem autem tempus , ut legitur in historia Brittonum , in Britannia regnabat Arturus , qui benignitate sua , ac etiam probitate , Franciam , Flandriam , Norvegiam , Datiam (2) , ceterasque maritimas insulas , sibi servire coegerit . In proelio quoque letaliter vulneratus , sedens ad curandum vulnera in quadam insula ,

fula, deinceps Brittonibus de vita eius usque hodie nulla certitudo remansit.

(1) Anastasius, *Hilarus*.

(2) Forte *Daniam*.

Simplicius, natione Tiburtinus, ex patre Crastino (1), sedis annis vi. mense i. (2) & cessavit diebus vi. Hic vir beatissimus dedicavit Basilicam sancti Stephani martyris, & Basilicam sancti Laurentii, & Basilicam sanctae Bibianaे Martyris, ubi corpus eius requiescit cum quatuor millibus ducentis XLVI. Sanctorum corporibus, exceptis parvulis & mulieribus. Hic constituit ut ad sanctum Petrum & sanctum Paulum, vii Presbyteri per hebdomadas manerent propter poenitentes & baptizantes, & fecit quinque regiones presbyteris dividendas. Primam regionem ad sanctum Petrum. Secundam ad sanctum Paulum. Tertiam ad sanctum Laurentium. Quartam ad sanctam Ioannem Lateranensem. Quintam ad sanctam Mariam maiorem (3). Hic Pontifex sepultus est in Vaticano iuxta corpus beati Petri. Eodem tempore fuit (4) in Britannia Merlinus vates ex filia Regis sanctimoniali, & incubo daemone, natus. Nam mater ipsius regis Demeciae filia, inter monachas

chas in Ecclesia sancti Petri degebat in civitate Haremedir, quae adseruit se numquam virum cognovisse. Sed quidam in specie pulcerrima frequenter deosculans & evanescens, & rursum adparens, & eam amplectens, gravidam reliquit. Et quum Rex Britanniae aedificium mirae magnitudinis construeret, & nocte evanesceret, quod in die aedificabatur (5), a Magis recepit responsum, quod aedificium non procederet, nisi calcina misceretur sanguine alicuius sine patre (6) procreati. Et quum per regnum talis quaereretur, Merlinus puer a quodam puerō secum comedente, talis notificatur. Et captus Merlinus magos mentitos dixit fuisse. Et ostendens sub terra voraginem totum absorbentem mortem evasit (7).

(1) Anastasius, *Castino.*

(2) Anastasius, *XV. dies VII.*

(3) Haec videntur esse quinque Ecclesiae Patriarchales, de quibus in Operis prooemio *Leo noster.*

(4) Fabella festiva ex vulgari credulitate nata, quae vult Daemonas interdum concubere cum mulieribus. Huic credulitati occasionem dedit Philosopherum Ethnicorum opinio, atque etiam Poetarum, apud quos Dei, & Genii, passim cum feminis miscentur, & liberos tollunt. Mirum tamen similia nostris Patribus, & Theologis adcredita fuisse, quum mera esse deliramenta somniantium facile

le intelligatur. At id potissimum derivatum est ex eo, quod veteres Philosophi, & antiqui Ecclesiae Patres, Angelos Daemonasque corporibus instructos existimarunt, ut fuisus ad Epist. II. Glycae p. 146. annotavimus, inter quos recensendus etiam *Basilius Magnus*, qui idcirco in *Homilia*, qua monstrat Deum malorum auctorem non esse, Angelis vestes fulgidas ac radiantes tribuere videtur; cuius sententiam non satis explicat *Riccius Interpres Italicus*, scholasticam quamdam distinctionem in ora libri adscribens, Basilio aliter sententi prorsus ignotam, scilicet, inquit, id esse de Angelis intelligendum, quum corpora adsumunt. Consulatur *Actio V. Synodi Nicaenae II.* Hic quoque observandum, Angelos iuxta *Basilii* sententiam *vontis* appellari non posse, quod quidem faciunt ii, qui eos omnino incorporales existimant: quare recte a *Michaele Glyca Epist. I.* diabolus *vontis ophis* appellatur: id quod non video cur improbet *Ang. Maria Riccius*. Nam etsi *Glycas* alicubi existimasset, serpentem, qui Evam seduxit, verum fuisse serpentem, quo veluti instrumento usus est diabolus; tamen eo loci *Glycas* non de serpente agit, qui Evam seduxit; sed de diabolo primario seductionis auctore loquens, eum serpentem, & draconem, ex Scripturarum usu, ἀληγορικῶς appellat, quem quidem incorporeum esse arbitratus est, ut ex *Epist. II.* constat. Non igitur *vontis ophes* ut *Riccius* contra fidem MSS. Codicum pertendit, legendum est, sed *vontis*, ne *Glycas* ineptire videatur. Quare & *Pontanus* egregie vertit, *Serpentis*, quem mente percipimus.

(5) Num tela Penelopes?

(6) Sine patre procreati dicebantur Spurii, S P. quasi sine Patre, adscripto, ut auctor *Plutarchus in Quæstion.*

Ro-

Romanus. & ii, qui divino semine concepti fuissent.
Vide quae in hanc rem apte producit *Mnagius*
ad *Lib. III. Laertii*, ubi de Platonis patre.

(7) Hinc subterraneum Merlini antrum apud *Aries-*
stum.

Felix natione Romanus, ex patre Feli-
ce Presbytero de regione (1) *Fasciolae*
sedit annis III. (2) mensibus IX. diebus XVII.
& cessavit diebus v. Hic constituit ecclesias
ab Episcopo esse consecrandas. Sepultus
est autem in Basilica sancti Pauli.

(1) Anastasius, *de titulo Fasciolae*.

(2) Anastasius, *VIII. menses XI. dies XXIII.*

Gelasius, natione Afer, ex patre
Valerio, sedit annis IV. mensibus
VIII. diebus xxviii. (1), & cessavit diebus
VIII. Hic fecit orationes, tractatus, & hy-
mnos, sicut Ambrosius; & praefationem
Missae composuit, *Vere dignum, & iustum*
est, quotidiano usui. Huius tempore facta
est inventio sancti Michaelis in Crypta.
Item tempore huius invenitur corpus san-
cti Barnabae Apostoli, & cum eo Evan-
gelium, quod propria manu in Ebraico
sanctus Matthaeus scripserat.

(1) Anastasius, *diebus IX.*

Ana-

Anastasius, natione Romanus, ex patre Fortunato ⁽¹⁾, sedit anno I. mensibus XI. diebus XXVIII. ⁽²⁾, & cessavit diebus IV. Hic constituit ut nullus Clericus praetermitteret officium suum ira vel rancore propter Missam. Hic Anastasius Imperatorem excommunicavit.

(1) Anastasius, *Petro*. Forte mendum ex sequenti vita huc inrepit.

(2) Anastasius, *XXIV*.

Symmachus, natione Sardus ⁽¹⁾, ex patre Fortunato, sedit annis XV. mensibus VII. ⁽²⁾, diebus XXVIII. & cessavit diebus VII. Hic constituit omni die dominico, & in natalitiis ⁽³⁾ Sanctorum *Gloriam in excelsis Deo cantari*, &, quae sequuntur verba Angeli, addidit eidem hymno. Huius tempore Clodoveus Rex Franciae a beato Remigio baptizatus est, qui & Parisiis regalem ecclesiam aedificavit in honorem Apostolorum Petri, & Pauli. Boethius vir consularis in Italia claruit, qui exsulatur a Theodorico Rege Italiae, ibique libros de consolatione Philosophiae edidit. Hoc tempore claruerunt sanctus Remigius, sanctus Maxentius Abbas, sanctus Leodegarius, sanctus Arnulphus, & sancta Genovefa. Eodem tempore Rex Sigismun-

Smundus Rex Burgundiae ad honorem sancti Mauritii sociorumque eius apud Agaunum ibidem quiescentium Monasterium construxit, & possessionibus donavit.

(1) Alias apud Anastasium, *Romanus*.

(2) Anastasius, *VIII. diebus XXVI.*

(3) Qui dies dicentur natalitii Sanctorum vide apud *Muratorium Dissert. XIX. in S. Paulinum*.